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Επισπεύδον Υπουργείο 

Υπουργείο Υγείας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Υπουργού Υγείας,  

Νατάσα Πετρούλια, τηλ. 2132161235,, email: npetroulia@moh.gov.gr 

 

 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

 

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 Χ 

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

 

 

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & 
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.  

Σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας με τίτλο  

«Κύρωση της από 28.3.2024 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς – Έργο ΧΙΙ, Παράρτημα 14 της από 

6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 

Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον 

τομέα της υγείας» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Την 21η.9.2018 κυρώθηκε με τον ν. 4564/2018 (Α’ 170) η από 6.9.2018 σύμβαση 

δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του 

Ελληνικού Δημοσίου, η οποία ρυθμίζει το συμβατικό πλαίσιο, τους γενικούς όρους 

και τις προϋποθέσεις για την υλοποίηση εκ μέρους του Ιδρύματος δωρεών για την 

ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας στην Ελλάδα, η 

οποία ονομάζεται «Πρωτοβουλία για την Υγεία». Στο πλαίσιο αυτό, με τον ν. 

5015/2023 (Α΄ 20) κυρώθηκε το Έργο ΧΙ, το οποίο αφορά στον σχεδιασμό και την 

υλοποίηση ενός πενταετούς επιστημονικού προγράμματος για την ενίσχυση του 

τομέα της ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων στην Ελλάδα.  

Με το προτεινόμενο άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου και στο πλαίσιο της 

υλοποίησης της εν λόγω πρωτοβουλίας του Ιδρύματος, κυρώνεται η επιμέρους 

σύμβαση δωρεάς για το Έργο ΧΙΙ, Παράρτημα 14 του ν. 4564/2018, η οποία αφορά 

στη μελέτη, την ανακατασκευή, την ανακαίνιση και τον εξοπλισμό ενός 

υφιστάμενου κτιρίου επί του Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία» (εφεξής «το 

Έργο») για τις ανάγκες υλοποίησης και στέγασης, στην Περιφέρεια Αττικής, του 

Έργου ΧΙ σε συνεργασία με το Νοσοκομείο. Ειδικότερα, το εν λόγω κτίριο πρόκειται 

να λειτουργήσει ως Κέντρο Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων 

στην Αθήνα (εφεξής «Κέντρο Αναφοράς Αθήνας»), στο πλαίσιο του Δικτύου 

Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων (εφεξής «Δίκτυο Αναφοράς» ή 

«Δίκτυο») του Έργου ΧΙ. Η συνολική δαπάνη ολοκλήρωσης του έργου υπολογίζεται 

να ανέλθει μέχρι του ποσού των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000 €). 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η προτεινόμενη ρύθμιση για την κύρωση της επιμέρους σύμβασης δωρεάς είναι 

αναγκαία για την υλοποίηση της ανακατασκευής, της ανακαίνισης και τον εξοπλισμό 

υφιστάμενου κτιρίου του Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», που πρόκειται να 

λειτουργήσει ως Κέντρο Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων στην 

Αθήνα στο πλαίσιο υλοποίησης του πενταετούς επιστημονικού προγράμματος 

ενίσχυσης του τομέα της ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων στην Ελλάδα και, 

ειδικότερα, για την κάλυψη των αναγκών στέγασής του στην Περιφέρεια Αττικής.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στα παιδιά, τους εφήβους, τους επαγγελματίες υγείας, και ιδίως τους 

επαγγελματίες ψυχικής υγείας του Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», το 

Ελληνικό Δημόσιο, το Υπουργείο Υγείας, την εταιρεία ειδικού σκοπού με την 

επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος», την ανώνυμη εταιρεία ειδικού 

σκοπού με την επωνυμία «Πρωτοβουλία για την Υγεία Μ.Α.Ε.», την αστική μη 
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κερδοσκοπική εταιρεία με την επωνυμία «Πρωτοβουλία για την Παιδική Ψυχική 

Υγεία» και το Ινστιτούτο Ψυχικής Υγείας «Child Mind Institute» με έδρα τη Νέα 

Υόρκη. 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ     Χ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Πρόκειται για επιμέρους σύμβαση, η κύρωση της 

οποίας μπορεί να γίνει μόνο με διάταξη τυπικού νόμου. 

 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι επιδιωκόμενοι στόχοι δεν δύνανται να 

πραγματοποιηθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 

περιλαμβανομένης νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας.  

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την προτεινόμενη 

ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ    Χ  

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i) σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.:  

21 



 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

☐                      ☐                         ☒                         ☒                       ☐                                                                                     

 

 

 

☐                        ☐                        ☐                      ☒                         

 

 

 

☐                         ☐                       ☐                        ☐                      ☐       

 

 

 

                                        ☐                                       ☐      

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η επέκταση της υλοποίησης των έργων που 

προβλέπονται στη σύμβαση δωρεάς μεταξύ 

του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 

Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου, που 

έχει κυρωθεί με τον ν. 4564/2018 (Α’ 170). 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η ενίσχυση του τομέα της ψυχικής υγείας 

παιδιών και εφήβων στην Ελλάδα, η 

διασφάλιση της ποιότητας της παρεχόμενης 

φροντίδας στις δημόσιες δομές ψυχικής 

υγείας, η ενίσχυση των υποδομών στον τομέα 

της υγείας στην Ελλάδα. 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      
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i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο του 

σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η από 28.3.2024 

Επιμέρους Σύμβαση Δωρεάς – Έργο ΧΙΙ, Παράρτημα 14 της 

από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 

«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού 

Δημοσίου, για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 

στον τομέα της υγείας, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 

4564/2018 (Α’ 170), καθώς και τα συνημμένα σε αυτή 

παραρτήματα Ι (Μνημόνιο Συνεργασίας) και ΙΙ (Τοπογραφικό 

Διάγραμμα), που υπεγράφησαν μεταξύ των ανωτέρω μερών 

και του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 

επωνυμία Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία» (εφεξής το 

Νοσοκομείο), για την υλοποίηση της δωρεάς του Ιδρύματος 

που αφορά στη μελέτη, την ανακατασκευή, την ανακαίνιση 

και τον εξοπλισμό ενός υφιστάμενου κτιρίου επί του 

Νοσοκομείου, που πρόκειται να λειτουργήσει ως Κέντρο 

Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων στην 

Αθήνα (Κέντρο Αναφοράς), στο πλαίσιο του Δικτύου 

Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων του 

Έργου ΧΙ (Δίκτυο Αναφοράς). 

Άρθρο 1 της 

επιμέρους 

Σύμβασης 

Στο άρθρο 1 αναλύονται ο σκοπός και το αντικείμενο της 

Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς – Έργο ΧΙΙ που αφορά στη 

μελέτη, την ανακατασκευή, την ανακαίνιση και τον 

εξοπλισμό ενός υφιστάμενου κτιρίου επί του Νοσοκομείου 
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Παίδων «Η Αγία Σοφία», με σκοπό να καλυφθούν οι ανάγκες 

στέγασης και υλοποίησης, στην Περιφέρεια Αττικής, του 

Έργου ΧΙ υπό την Πρωτοβουλία, στο πλαίσιο του πενταετούς 

επιστημονικού προγράμματος για την ενίσχυση του τομέα 

της ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων στην Ελλάδα, όπως 

αυτό κυρώθηκε με τον ν. 5015/2023 (Α’ 20). Ειδικότερα, το 

Έργο αφορά σε εργασίες που θα εκτελεστούν στο 

βορειοανατολικό τμήμα υφιστάμενου κτιρίου του 

Νοσοκομείου, που βρίσκεται στο νοσοκομειακό 

συγκρότημα-πρώην κτίριο αιμοδοσίας (Σ16) στην ανατολική 

γωνία του Νοσοκομείου, εμβαδού διακοσίων τριάντα 

τετραγωνικών μέτρων (230 τ.μ.), όπως αυτό εμφανίζεται στο 

σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα που περιλαμβάνεται στο 

Παράρτημα ΙΙ της σύμβασης και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής. Το κτίριο αυτό πρόκειται να ανακαινιστεί, 

διαμορφωθεί και εξοπλιστεί κατάλληλα, ώστε να 

λειτουργήσει ως Κέντρο Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία 

Παιδιών και Εφήβων στην Αθήνα, στο πλαίσιο του Δικτύου 

Αναφοράς για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων του 

Έργου ΧΙ. Το Κέντρο Αναφοράς Αθήνας θα λειτουργήσει ως 

συντονιστικός φορέας για την εμπλοκή των επαγγελματιών 

ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης στην 

περιοχή της Αττικής, την κατάρτιση και διάδοση των 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων και την εν γένει παροχή 

ποιοτικής ψυχικής υγείας αδιακρίτως σε παιδιά και εφήβους 

στην Αθήνα. 

Το Έργο θα υλοποιηθεί με αποκλειστική χρηματοδότηση από 

το Ίδρυμα μέσω της ανώνυμης εταιρείας ειδικού σκοπού 

«Πρωτοβουλία για την Υγεία Μ.Α.Ε.» ως Φορέα Υλοποίησης 

των Έργων υπό την Πρωτοβουλία.  

Επιπλέον, στο άρθρο 1 περιγράφεται το εν θέματι Έργο, το 

οποίο θα περιλαμβάνει τέσσερις άξονες υλοποίησης και 

συγκεκριμένα: 

α) τη σύσταση και λειτουργία του Κέντρου Αναφοράς Αθήνας 

στο πλαίσιο του Πανελληνίου Δικτύου Αναφοράς για την 

Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων (άρθρο 1 παρ. ΙΙ του ν. 

5015/2023), με σκοπό την ενίσχυση του έργου και την 

ενδυνάμωση των επαγγελματιών και δομών παιδικής και 

εφηβικής ψυχικής υγείας στην Αττική, 

β) την κατάρτιση, τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη 

διάδοση με έμφαση στην περιοχή της Αττικής, των 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων στις «Βασικές Αρχές Ψυχικής 

Υγείας και Παιδικής Προστασίας» και στις «Βασικές Αρχές 

Ψυχικής Υγείας και Παιδικής Προστασίας για 
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Εκπαιδευτικούς», όπως αυτά προβλέπονται αναλυτικά στο 

άρθρο 1 του ν. 5015/2023, 

γ) την κατάρτιση, τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη 

διάδοση με έμφαση στην περιοχή της Αττικής, των 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων στις «Εξειδικευμένες 

Ψυχοθεραπευτικές Μεθόδους», όπως αυτά προβλέπονται 

αναλυτικά στο άρθρο 1 του ν. 5015/2023 και 

δ) την παροχή ποιοτικής ψυχικής φροντίδας σε παιδιά και 

εφήβους στην περιοχή της Αττικής, μέσω της συνεργασίας 

και της ενίσχυσης του έργου της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής 

του Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία». 

Άρθρο 2 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Με το άρθρο 2 ορίζονται οι όροι υλοποίησης της δωρεάς του 

Έργου ΧΙΙ, οι οποίοι περιλαμβάνουν υποχρεώσεις τόσο του 

Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», όσο και του 

Ελληνικού Δημοσίου, διά του Υπουργείου Υγείας, αφενός 

κατά τη διάρκεια της υλοποίησης του Έργου, για τη 

διευκόλυνση αυτής, και αφετέρου μετά από την οριστική 

παράδοσή του. Ειδικότερα, αναφέρονται ιδίως: 

α) αναφορικά με το Νοσοκομείο, η μέριμνα για την έκδοση 

των απαιτούμενων αδειών και εγκρίσεων για την υλοποίηση 

της ανακατασκευής, η έγκαιρη εκκένωση των χώρων του 

κτιρίου στο οποίο θα εκτελεστούν οι εργασίες και του 

περιβάλλοντος χώρου αυτού, η παροχή απρόσκοπτης 

πρόσβασης από και προς το κτίριο, η διασφάλιση καθ’ όλη τη 

διάρκεια της υλοποίησης του Έργου, της πλήρους, έγκαιρης 

και αδιάλειπτης συνεργασίας και συνδρομής των τεχνικών 

υπηρεσιών και των αρμόδιων διευθυντών και στελεχών του 

Νοσοκομείου με τον φορέα υλοποίησης και τους μελετητές 

και εργολάβους κατασκευής, η διευκόλυνση της 

συνεργασίας με τη διοίκηση και το προσωπικό της 

παιδοψυχιατρικής κλινικής του Νοσοκομείου. Μετά από την 

οριστική παράδοση του Έργου, το Νοσοκομείο δεσμεύεται 

ότι θα αναλάβει εξ ολοκλήρου την ορθή συντήρηση του 

κτιρίου και του περιβάλλοντος χώρου με ίδιους πόρους, την 

ασφάλεια και φύλαξή του, θα μεριμνήσει για την άμεση 

αποκατάσταση οποιασδήποτε βλάβης ή ζημίας προκληθεί 

στο κτίριο και στον εξοπλισμό αυτού, καθώς και την πλήρη 

ανάληψη της λειτουργίας του κτιρίου σύμφωνα με τον σκοπό 

του, ήτοι ως έδρα του Κέντρου Αναφοράς για την Ψυχική 

Υγεία Παιδιών και Εφήβων στην Αθήνα. 

β) αναφορικά με το Ελληνικό Δημόσιο, η δέσμευση για τη 

συνέχιση της λειτουργίας του κτιρίου με ίδιους πόρους, ως 

Κέντρου Αναφοράς Αθήνας, μέσω της Παιδοψυχιατρικής 

Κλινικής του Νοσοκομείου, διατηρώντας τον πρωτεύοντα 

ρόλο του ως κέντρου σχεδιασμού, διάδοσης και υλοποίησης 
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βασικών και εξειδικευμένων εκπαιδεύσεων σε ζητήματα 

ψυχικής υγείας και παιδικής προστασίας. 

Άρθρο 3 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Στο άρθρο 3 προβλέπεται το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 

του Έργου, το οποίο ορίζεται σε είκοσι (20) μήνες από την 

ημερομηνία κύρωσης της επιμέρους σύμβασης. Επιπλέον, 

ορίζεται ρητά ότι το Ίδρυμα «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 

Νιάρχος» θα καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια, ώστε να 

υλοποιηθεί το Έργο εντός του οριζόμενου 

χρονοδιαγράμματος. Τέλος, προβλέπεται ότι, αν επέλθει 

καθυστέρηση στην ολοκλήρωση του Έργου εξαιτίας 

γεγονότων εκτός της σφαίρας επιρροής του Ιδρύματος ή του 

Φορέα Υλοποίησης, το χρονοδιάγραμμα θα επιμηκυνθεί ή 

θα προσαρμοστεί. 

Άρθρο 4 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Στο άρθρο 4 γίνεται αναφορά στον προϋπολογισμό της 

ολοκλήρωσης του Έργου, που υπολογίζεται μέχρι του ποσού 

των πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (500.000 €). Το ποσό αυτό 

περιλαμβάνει το κόστος εκπόνησης όλων των απαιτούμενων 

μελετών, το κόστος ανακατασκευής και ανακαίνισης του 

κτιρίου και του περιβάλλοντος χώρου, καθώς και το κόστος 

αγοράς, εγκατάστασης και τοποθέτησης εξοπλισμού 

(σταθερού και κινητού, εξοπλισμού γραφείων ή/και άλλου 

τύπου) απαραίτητου για τη λειτουργία του Κέντρου 

Αναφοράς Αθήνας. Tο ανωτέρω ποσό απαλλάσσεται από τον 

φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) της περ. ιστ’ της παρ. 1 

του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 

2859/2000, Α’ 248). 

Άρθρο 5 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Με το άρθρο 5 προβλέπεται η διαδικασία πιστοποίησης της 

ολοκλήρωσης της δωρεάς του Έργου ΧII, ώστε να λάβει χώρα 

η παράδοση – παραλαβή του Έργου μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και του Ιδρύματος. Με την παράδοση και 

παραλαβή του Έργου, το Νοσοκομείο θα υπεισέλθει ως 

απόλυτος κύριος, νομέας και κάτοχος του Έργου, καθώς και 

ως απόλυτος δικαιούχος επί κάθε προνομίου ή άλλου 

δικαιώματος εμπράγματου ή ενοχικού, ο δε Φορέας 

Υλοποίησης αποξενώνεται από κάθε σχετικό δικαίωμα ή 

υποχρέωση (πλην των δικαιωμάτων που ρητά επιβιώνουν 

μετά την παράδοση παραλαβή). Περαιτέρω, μετά την 

παράδοση του Έργου στο Ελληνικό Δημόσιο και το 

Νοσοκομείο, το Ίδρυμα, ο Φορέας Υλοποίησης, τα Διοικητικά 

τους Συμβούλια και οι εργαζόμενοι και βοηθοί εκπλήρωσής 

τους, απαλάσσονται από κάθε ευθύνη που σχετίζεται με 

οποιονδήποτε τρόπο με την υλοποίηση και λειτουργία του 

Έργου XII.  
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Άρθρο 6 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Στο άρθρο 6 συμφωνείται ότι το Έργο ΧΙΙ θα προσδιορίζεται 

με ονομασία που περιέχει το όνομα και αναφέρεται στο 

«Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος» ως αποκλειστικό δωρητή. 

Επιπλέον, προβλέπεται η διατήρηση του δικαιώματος στο 

Ίδρυμα, κατόπιν προηγούμενου έγγραφου αιτήματος προς 

το Νοσοκομείο, να ζητήσει να απαγορεύσει οποτεδήποτε τη 

χρήση/αναφορά του ονόματος του Ιδρύματος Σταύρος 

Νιάρχος σε οποιαδήποτε μορφή. 

Άρθρο 7 της 

Επιμέρους 

Σύμβασης 

Το άρθρο 7 ορίζει τους λοιπούς όρους της σύμβασης, όπως 

είναι οι προβλέψεις για την κύρωση της επιμέρους σύμβασης 

με νόμο και για τη συμπληρωματική ισχύ των όρων της 

κυρωθείσας διά του ν. 4564/2018 (Α’ 170) Σύμβασης και στην 

υπό κύρωση επιμέρους σύμβαση δωρεάς. 

Άρθρο δεύτερο του 

σχεδίου νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 

 

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
    χ      

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητ

α 

    χ      

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

     χ     

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
     χ     

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
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Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 
    χ      

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με το έργο θα καλυφθούν οι ανάγκες στέγασης και υλοποίησης του Έργου ΧΙ στην Περιφέρεια Αττικής, στο 

πλαίσιο του πενταετούς επιστημονικού προγράμματος για την ενίσχυση του τομέα ψυχικής υγείας παιδιών και 

εφήβων στην Ελλάδα, όπως αυτό κυρώθηκε με τον ν. 5015/2023 (Α΄20) και τη διασφάλιση της ποιότητας της 

παρεχόμενης φροντίδας στις δημόσιες δομές ψυχικής υγείας, με τη λειτουργία του Κέντρου Αναφοράς για την 

Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων στην Αθήνα. Το Κέντρο Αναφοράς θα λειτουργήσει ως συντονιστικός φορέας 

για την εμπλοκή των επαγγελματιών ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής στήριξης παιδιών και εφήβων στην 

περιοχή της Αττικής, την κατάρτιση και διάδοση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων, και την εν γένει παροχή 

ποιοτικής ψυχικής φροντίδας αδιακρίτως σε παιδιά και εφήβους στην περιοχή της Αθήνας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν αναμένονται συγκεκριμένοι κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 Δεν βρίσκει εφαρμογή. 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 
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 παρ. 5 άρθρου 5, παρ. 3 άρθρου 21 Συντάγματος 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 

συναρμοδιότητας 

   

   

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 

Είδος 

πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 

(ενδεικτική ή 

αποκλειστική 

προθεσμία) 
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Αθήνα,   12 Ιουλίου  2024 
 
 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
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